(21. Possessio sic dicitur a pedibus, et sonat idem quasi *pedum positio*, prout notatur l. 1, ff. de acquirenda, vel amittenda. *possess.* nam per pedum positionem super bona immobilia verb. grat. super agrum, vel domum, solet acquiri possessio (1). (22. Possessio ut sic, dividitur in posses-

betur ibid. in princ. *Possessio appellata, ut ait Labeo, a sedibus quasi positio quia naturaliter tenetur*

sionem *Juris tantum*, *Facti tantum*; et *Juris*, et *Facti* simul. (23. *Possessio Juris tantum* (quæ alio nomine appellatur *Possessio civilis tantum*) est ipsamet jus possidendi rem animo, sed non corpore retentam; Sic Dominus absens de jure, et civiliter possidet res suas, a quibus licet absit corpore, adhuc tamen animo eas possidet, seu occupat eo quod non discesserit inde animo relinquendæ possessionis, sed postea reversurus. (24. *Possessio Facti tantum* (quæ alio nomine appellatur *Possessio naturalis tantum*) est solus actus possidendi rem sine jure; Sic possessor rei alienæ dicitur ipsam possidere facto tantum, quia nullum jus habet illam possidendi. (25. *Possessio juris, et facti simul* (quæ alio nomine appellatur *possessio civilis, et naturalis*) est jus, et actus simul possidendi rem ut suam; Sic quilibet verus Dominus rem suam per corporalem insistentiam possidens dicitur ipsam possidere possessione juris, et facti simul.

(26. *Possessio definitur*, quod sit rei corporalis detentio, corporis, et animi, et juris adminiculo. Sic Glossa communiter recepta; l. 1. ff. *de acquir. vel amittend. possess.* Dicitur detentio rei corporalis, quia rerum incorporearum, sive Jurium non est propria possessio, sed quasi possessio; l. 3. ff. eod. tit. l. *Servum § in corporales*, ff. *de acquir. rerum dominio*, et l. *Sequitur*, § 27. ff. *de usucapionibus*, et concordat c. *Cum Ecclesia* 3, de Caus. poss. et proprietat. et Glossa ibid. verb. *Quasi possessionem*. Dicitur *corporis* quia non incipit possessio, nisi interveniat actus externus, quo vel manu, vel pede, vel aliter res possidenda in se, vel in alio apprehendatur. Dicitur *animi*, quia nisi rem apprehensam detineat tamquam suam, sicque animo possidendi, non sit illius possessor, ut patet in depositario, qui quia rem apud se depositam non detinet animo possidendi, ac retinendi sibi, sed deponendi, non dicitur illam possidere. Dicitur *Et juris adminiculo*, quia necesse est ad legitimam possessionem, ut non sit contra jus; cum data definitio conveniat possessioni, juris, et facti simul; hinc fur non legitime possidet rem furatam, quia quamvis habeat possessionem facti, seu naturalem, non habet tamen possessionem juris, cum detineat illam sine juris adminiculo, seu contra jus, et fas

(27. *Possessio tripliciter acquiri potest*, scilicet apprehensione vera, ficta, et civilissima. Apprehensione vera acquiritur, dum fit mediante corporis adminiculo, ut domum intrando, agrum colendo, rem manu tangendo. Apprehensione ficta acquiritur, dum fit per actum lege, aut consuetudine introductum, licet de se non sit corporaliter apprehensivus, ut per traditionem clavium, scripturæ, aut instrumenti, per signationem

ab eo, qui ei insistit, et ita interpretatur Vicat. vocab. jur. verb. *Possessio* in princ. sed rectius hujus vocis Etymologiam a facultate sedendi desumit Duaren. comment. in tit. Pandect. *de acquir. vel amit. possess.* tom. 2. cap. 2. ad leg. 1. pag. 558. coll. 1. quem

rei possidendæ, etc. Apprehensione civilissima acquiritur, quando per leges transfertur possessio sine ullo actu vero, aut ficto, etiam ignorante novo possessore. Sic in Gallia transit ad hæredem possessio hæreditatis; Sic in Hispania possessio Majoratus. (28. Unde quoad has apprehensiones possessionis, si servanda est consuetudo cujusque provincie, aut loci, possessio deperditur multipliciter. Si sit possessio immobilium deperditur: Primo, per longam absentiam Domini: nec per se nec per alium rei suæ insistentis; absentiam autem illam aliqui volunt debere esse decennem, alii longiorem, alii prudentum judicio relinquendam. Secundo, per oblivionem quod res sit sua, quia tunc deest animus possidendi; Tertio, per negligentiam, aut timiditatem repetendi ab injusto invasore. Si autem sit possessio mobilium, deperditur: Primo, per voluntatem Domini rem suam amplius possidere nolentis, modo non sit pupillus, aut furiosus; quia tunc requiritur etiam consensus tutoris aut curatoris; Secundo, per alterius furtum, aut rapinam, si res ablata aliquando detineatur; Tertio, per amissionem; Quarto, per fugam animalis evadentis, si non habeat consuetudinem redeundi; non perditur tamen possessio servi per fugam; l. *Pomponius* 13, ff. *de acquirenda, aut amittenda possessione*. (29. Per rei amissionem universaliter loquendo non perditur ejus dominium, quia res amissa, aut furto ablata, saltem per aliquod tempus desinit possideri, et tamen dominium non amittitur, et sic de pluribus aliis; Hactenus Henno tom. 2, disp. 2, conclus. 3 et 4.

(30. *Possessionis commoda, et privilegia sunt potissimum sequentia*. Primo, quod si adsit controversia inter quosdam de rei proprietate, seu Dominio, et adhibita diligenti inquisitione maneat adhuc dubium, cujusnam res illa sit, tunc prævalet conditio possidentis; c. *In pari* 63, de Regul. Juris in 6, ibi: « In pari delicto, vel causa, potior est conditio possidentis » (31. Secundo, quod non sit possessoris probare in judicio rem esse suam, sed alterius non esse; qui alter si non satis probaverit rem non esse possessoris, possessor remanebit in possessione, etiamsi revera res ejus non sit; textu expresso in § *Retinendæ* Institut. *de Interdictis*, ibi: « Quia et civilis et naturalis ratio facit, ut alius possideat, et alius a possidente petat; Et quia longe commodius est, et potius possidere, quam petere, ideo ferme ingens existit contentio de ipsa possessione; Commodum autem possidendi in eo est, quod etiamsi ejus res non sit, qui possidet: si tamen Actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio; propter quam causam cum obscura sint jura utriusque, contra petentem judicari solet,

sequitur, et erudite demonstrat ita tenendum esse Heinec. in Pandect. part. 6. tit. 2. § 197. Multa de possessione corrigenda, et addenda superessent, sed satius erit illa loco magis congruo infra verb. *Possessio* annotare. (EDIT. BARBIEL.)

et concordat c. *Examinator* 15, de *judiciis*. » (32. Tertio quod possessor bonæ fidei post legitimi temporis decursum plenum rei dominium acquirat, ita ut non amplius teneatur eam Domino postea ipsam repetenti restituere, l. 3, *de usucap.* et docet communis cum Abbate in c. *Vigilanti* in 6, de *Præscript.* Glossa ib. verb. *Noverit*; Glossa in c. ult. eod. tit. et Abb. ib. n. 37. (33. Quarto, quod possessio bonæ fidei tribuit possessori jus administrationis. Si quis enim sit in possessione, vel quasi possessione eligendi, præstandi, vel instituendi Clericos in Beneficio, aut hujusmodi, valida est electio, præsentatio, etc., ab ipso facta, quamvis postea appareat tale jus non ad ipsum, sed ad alium pertinuisse; cap. *Querelam* 24, de *Elect.* et Glossa ibid. verb. *Super jure*, et cap. *Consultationibus* 19, de *Jure patronat.* (34. Quinto, quod possessio bonæ fidei tribuit jus possessori ut lucretur fructus ex re taliter possessa perceptos; nec ipsos jam consumptos tenetur restituere Domino postea comparenti, nisi quatenus locupletior factus sit; l. Item veniat § *Præter hæc*, juncta Glossa verb. *Facti*, ff. *de petit. hæredit.* l. *bonæ fidei* § 1, ff. *de acquirend. rerum domin.* et § *Si quis a non domino* Institut. *de rerum divis.* (35. Sexto, quod possessor ab altero invasus, possit vim vi repellere, et rem suam defendere, aut si jam expulsus, possessionem suam repetere, etiam armis necessariæ defensionis causa adhibitis; l. 1. Cod. *Unde vi*; l. 1 et 3, ff. *de vi, et vi armata*; cap. *Olim*, caus. 12, de *restitut. spoliator.* (1). (36. Septimo, quod si quis tempore motæ litis reperiat in possessione, et nec vi, nec clam, nec precarie possideat, a Judice defendi, et in sua possessione manuteneri debeat; l. 1, ff. *Uti possidentis*, et l. 1, C. *de servitut.* (37. Octavo, quod si possessor privata alicujus violentia de possessione suarum rerum fuerit expulsus, aut clam ea spoliatus, ante omnia debeat fieri restituito spoliati, non obstante, quod spoliator alleget titulum, et velit probare rem illam esse suam; Generaliter enim debet ante omnia fieri restituito spoliati; c. *In literis* 5, et seq. *de restitut. spoliati.*

#### ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(38. *Dominium rectius definitur jus in re corporali, quo hæc ita nobis propria est, seu ad nos spectat, ut alios possimus excludere ab usu ejus rei, deque illa disponere, quatenus Lege, pacto, vel Testamento jus disponendi non reperiat restrictum.*

(39. *Quomodo autem in primævo hominum statu res terræ in dominium singulorum*

(1) Non ita generatim asserendum est possessorem invasum vi atque armis rem invasam tueri, atque ablatam ab invasore recuperare posse, ut id semper, et in quolibet casu liceat. Etsi enim in statu naturali, in quo judicium, atque supremæ potestatis auctoritas deficit, possit quisque rem suam ab iniquo invasore vi atque armis tueri, et ablatam eadem ratione repetere, tamen in statu societatis civilis fieri id non potest, nisi in ea circumstantia, in qua judicium desit, atque solum bellum supersit pro re tuenda atque repetenda; tunc enim homo in statu naturæ

pervenerint, non est una omnium sententia. (40. Alii particularis domini regimen immediate a Deo derivant; Valentin. Albert. Compend. jur. natur. par. 2, cap. 4, § 14 et 29. Joannes Henricus Boeclerus ad Hugon. Grot. lib. 2, cap. 2. (41. Alii illud a facto humano repetunt, sed mire inter se variant. (42. Sunt enim, qui autumant res omnes fuisse ab initio communes, et homines demum pacto tum expresso, tum tacito ab illa communione recessisse, resque proprias sibi fecisse; Grotius de Jur. Belli et Pacis l. 2, c. 2, § 2, n. 5. Puffendorffius de Jur. nat. et gent. l. 5, c. 4, § 4. Plerique vero, et quidem simplicius, et indoli humani generis, prout tum ejus status fuit, convenientius sentiunt, res ab initio non communes, sed nullius, idest in nullorum hominum bonis, et proprietate fuisse, et per occupationem demum in dominium singulorum pervenisse. (43. Vide si lubet, Lockium in Tractatu de regimine civili cap. 4. Barbeyrac ad Puffendorff. lib. 4, cap. 4, § 4, nota 4. Buddæum Theol. Moral. part. 2, cap. 4, sect. 5, § 15, tum et maxime Samuel Coccei Dissert. proem. 12, in Grotium lib. 4, c. 3, per tot. qui contrarias hypotheses una refutant.

#### ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELIANANA.

(44. Hic multa de dominio consarcinat Auctor, quæ nihil ad dominium pertinent, vel minus proprie ab imperitis forensibus dominio tributa sunt, licet eidem minime conveniant. Primo novam sibi fingit dominii distinctionem *jurisdictionis* nempe, et *propriæ*. *Jurisdictionis* est quid omnino diversum a dominio. Definitur quippe a Cujacio Paratit. Digest. l. 2, tit. 1, et Paratit. C. lib. 3, tit. 13. *Notio jure Magistratus competens*. *Dominium vero est Jus in re corporali, ex quo libera facultas de re, ejusque fructibus disponendi, eamque vindicandi nascitur, nisi vel lex, vel conventio, vel testatoris voluntas obsistat* l. 21. C. *Mandat* l. ult. C. *de reb. alien. non alienan.* Minsyngerus ad pr. Institut. *de rer. divis.* At quandonam de jurisdictione quis potest pro lubitu disponere prout de dominio? *Dominium potest vendi, donari, de eo unusquisque arbitrio suo disponere, et ipsius acquisitio a facto nostro dependet. Jurisdictionis vero cum ab aliis nobis data sit, ab ipsis nobis potest auferri, quin a nobis vendi, aut locari possit, ut fuse demonstrat Heinec. exercit. 33, § 15 et seq.*